
Міністерство освіти та науки України 
Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна 

Філологічний факультет 
Центральна наукова бібліотека 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Леонід Григорович Авксентьєв – професор Харківського 
національного університету імені В. Н. Каразіна 

Біобібліографічний покажчик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Харків 
 

2008 
 



 
УДК  
ББК 83 д Авксентьєв Л. Г. я1 
А20 
 

Рекомендовано до друку Вченою радою філологічного факультету Харківського 
національного університету імені В. Н. Каразіна 

(протокол №? від ?) 
 

Рецензенти:? 
 
 
 

А20  Леонід Григорович Авксентьєв – професор Харківського національного 
університету імені В. Н. Каразіна: біобібліогр. покажч. / укл. 
Ю. Ю. Полякова; авт. вступ. ст. М. І. Філон, бібліогр. ред. С. Б. Глибицька. – 
Х.: ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2008. – ? с. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Бібліографічний покажчик містить відомості про наукові та науково-
методичні праці професора філологічного факультету Харківського національного 
університету імені В. Н. Каразіна Леоніда Григоровича Авксентьєва. Це видання 
може бути корисним викладачам, студентам, а також усім, хто цікавиться 
фразеологією української мови. 

 
 
 

Леонід Григорович Авксентьєв 
 

Леонід Григорович Авксентьєв народився 22 серпня 1937 року. 
У 1958 році після закінчення середньої школи вступив на відділення 

„українська мова та література” філологічного факультету Харківського 
університету. У 1963 році закінчив філологічний факультет. Як сумлінний, 
дисциплінований студент, який виявив наукові здібності, Л. Г. Авксентьєв 
продовжив свою діяльність на кафедрі української мови і був рекомендований до 
навчання в аспірантурі. У 1969 році він захистив кандидатську дисертацію на тему 
„Фразеологія прозових творів М. Стельмаха”.  

За 35 років роботи на кафедрі Л. Г. Авксентьєв пройшов шлях від аспіранта 
до професора, завідувача кафедри (1976 – 1986). У 1975 році він був обраний на 
посаду декана філологічного факультету, на якій працював до 1998 року. 

Як талановитий керівник, вихователь, організатор науки, Л. Г. Авксентьєв 
доклав великі зусилля для розбудови філологічного факультету, збереження й 
розвитку його наукових традицій.  

Л. Г. Авксентьєв викладав сучасну українську мову, читав спецкурси та вів 
наукові семінари. Науковий керівник аспірантів, вдумливий і розумний педагог, він 
сприяв творчому зростанню здібної молоді, оновленню викладацьких кадрів на 
кафедрі і факультеті. 

Вчений опублікував понад 40 робіт з різних проблем лексики та фразеології 
української мови. Він – автор навчального посібника „Сучасна українська мова. 
Фразеологія” (1983 і 1988 рр. видання), співавтором навчальних посібників 
„Фразеологія сучасної української мови”(1977), „Українська фразеологія” (1990). 
Як декан, Л. Г. Авксентьєв доклав великі зусилля для видання тритомного 
„Словника мови творів Г. Квітки-Основ’яненка” (Харків, 1978-79), був 
багаторічним редактором факультетського „Вісника” та збірників матеріалів 
наукових конференцій. 

За плідну науково-педагогічну діяльність Л. Г. Авксентьєва нагороджено 
орденом „Знак Пошани” (1981), Грамотами Міністерства вищої та спеціальної 
освіти СРСР. 

Життя Леоніда Григоровича передчасно обірвалося 21 листопада 1998 року. 
Теплі спогади про нього, його душевне тепло, людяність, доброту і вимогливість 
пам’ятають і бережуть у своїх серцях сотні його випускників. 

 
Доцент кафедри української мови 

філологічного факультету  
Харківського національного  

університету імені В. Н. Каразіна 
М. І. Філон 

 
Основні дати життя і діяльності Л. Г. Авксентьєва 

22 серпня 



1937 р. –  у радгоспі „Комсомолець” Макіївського р-ну Донецької обл. у сім’ї 
робітника народився Л. Г. Авксентьєв. 

1955 р. –  закінчив середню школу в с. Суботці Знам’янського р-ну Кіровоградської 
обл., куди родина переїхала у 1941 р. 

1956  р. –  закінчив Знам’янське технічне залізничне училище. 
 
жовтень 1956 р. –  
вересень 1958 р. –  працював слюсарем на залізничній станції Знам’янка. 
 
1958-1963 рр. –  навчався на філологічному факультеті Харківського університету. 
 
вересень 1963 р. – 
листопад 1965 р. –  працював викладачем на кафедрі української мови Харківського 

університету. 
 
листопад1965 р. – травень 1969 р. –  був аспірантом кафедри української мови. 
1969 р. –  захистив кандидатську дисертацію на тему „Фразеологія мови прозових 

творів М. Стельмаха” 
 
травень 1969 р. –  
червень 1970 р. –  працював викладачем на кафедрі української мови. 
 
червень 1970 р. –  
березень1972 р. –  був старшим викладачем кафедри української мови. 
 
березень 1972 р.–  
квітень 1988 р. –  був доцентом кафедри української мови. 
 
24 жовтня 1973 р. –  отримав вчене звання доцента по кафедрі „українська мова”. 
 
1974 р. –    був на стажуванні в Інституті мовознавства АН УРСР. 
 
лютий 1976 р. –  
жовтень 1986 р. –  був завідувачем кафедри української мови. 
 
квітень 1975 р.–  
листопад 1998 р. –  обирався деканом філологічного факультету Харківського 

університету. 
 
1 листопада –  
5 грудня  
1979 р.–   стажувався в Інституті мовознавства АН УРСР. 
 
1981 р. –   нагороджений орденом „Знак Пошани”. 
 
квітень 1988 р. –  
листопад 1998 р. –  був професором кафедри української мови. 
 
1990 р. –  стажувався на кафедрі української мови Харківського педагогічного 

інституту ім. Г. С. Сковороди. 
 



31 травня 1990 р. –   присвоєно вчене звання професора по кафедрі „українська 
мова”. 

 
21 листопада 1998 р. – помер Леонід Григорович Авксентьєв. 

 
Праці Л. Г. Авксентьєва 

 
1967 

1. Значення трансформації прислів’їв та приказок у прозових творах Михайла 
Стельмаха // Питання літературознавства та мовознавства: тези доп. та повідомл. 
респ. наук. конф. (трав. 1967 p.). – Х., 1967. – С. 221–223. 

2. Найголовніший обов’язок // Харк. ун-т. – 1967. – 14 листоп. 
3. Слідами сесії // Харк. ун-т. – 1967. – 28 лют. 
 

1968 
4. До семантики фразеологізмів мови творів М. Стельмаха // Проблемы изучения 

семантики язика: тез. докл. науч. конф., посвящ. 50-летию Днепропетр. гос. ун-та. – 
Днепропетровск, 1968. – Ч. 2. – С. 18-20. 

5. Жива народна мова – основне джерело фразеологічних зворотів із порівняльними 
сполучниками (на матеріалі прозових творів М. Стельмаха) // Респ. наук. конф., 
присвяч. вивченню укр. усного літературного побутового мовлення: тези доп. – К., 
1968. – С. 94-96. 

6. О некоторых приемах использования выразительных средств народной речи в 
произведениях М. Горького и М. Стельмаха // Вестн. Харьк. ун-та. – 1968. – № 36: 
Сер. филол. – Вып. 4: К 100-летию со дня рождения А. М. Горького. – С. 118-124. 

7. Прийоми і методи вдосконалення мовної палітри художнього твору (на 
порівняльному аналізі фразеологічного матеріалу різних видань роману 
М. Стельмаха „Велика рідня” // Розвиток і оновлення видів і жанрів та 
мовностилістичних засобів художнього зображення в радянській літературі: 
матеріали міжвуз. респ. наук. конф. – Одеса, 1968. – С. 154-155. 

 
1969 

8. Фразеология языка прозаических произведений Михаила Стельмаха: автореф. дис. 
… канд. филол. наук. – Х., 1969. – 26 с. 

9. Фразеологія мови прозових творів М. Стельмаха: дис. ... канд. філол. наук. – Х., 
1969. – 275 с. 

 
1970 

10. Фразеологізми Михайла Стельмаха в російських перекладах // Вісн. Харк. ун-ту. – 
1970. – № 50: Сер. філол. – Вип. 5. – С. 52-58. 

 
1972 

11. Вірний покликанню: [до 60-річчя від дня народження Ф. П. Медведєва] // Рад. 
освіта. – 1972. – 3 черв. 

12. Літературно-книжні та народні різновиди фразеологізмів у „Баснях харьковскіх” 
Григорія Сковороди // Тези доп. респ. наук. конф., присвяч. 250-річчю з дня 
народження Г. С. Сковороди (1722 – 1794). – Х., 1972. – С. 109-111. 

13. Полісемія фразеологічних одиниць сучасної української літературної мови // 
Питання фразеології східнослов’янських мов: тези респ. наук. конф. – К., 1972. – 
С. 108-109. 

14. Співець великої рідні: [про М. Стельмаха] / О. С. Юрченко, Л. Г. Авксентьєв // 
Прапор. – 1972. – № 5. – С. 78-80. 



 
1973 

15. Вихователь: [П. Я. Корж] // Веч. Харків. – 1973. – 25 січ. 
16. Мовна майстерність Михайла Стельмаха // Вісн. Харк. ун-ту. – 1973. – № 88: Сер.: 

Філологія. – Вип. 8. – С. 50-55. 
 

1974 
17. Обсяг і опис фразеології у “Словнику української мови” / Л. Г. Авксентьєв, 

О. С. Юрченко // Інформаційні матеріали Наукової ради з проблеми 
“Закономірності розвитку національних мов у зв’язку з розвитком соціалістичних 
націй”. – К., 1974. – Вип. 16. – С. 58-59. 

 
1975 

18. День сьогоднішній – день завтрашній / Л. Авксентьєв, О. Міхільов // Харк. ун-т. – 
1975. – 25 листоп. 

 
1976 

19. Закоханий у рідне слово // Харк. ун-т. – 1976. – 18 трав. 
20. Особливості стилістичного використання фразеологізмів у романі М. Стельмаха 

„Кров людська – не водиця” // Укр. мова і літ. в школі. – 1976. – № 2. – С. 39-42. 
 

1977 
21. З думою про велику рідню: [до 65-річчя з дня народження М. Стельмаха] // Прапор. 

– 1977. – № 5. – С. 100-102. 
22. О соответствии лексико-фразеологических элементов при переводе с украинского 

языка на русский (на материале перевода романов М. Стельмаха «Кровь людская – 
не водица» и А. Головко «Мать») // Проблемы сопоставительной стилистики 
восточно-славянских языков: тез. докл. Всесоюз. науч. конф., 22-24 дек. 1977 г. – 
К., 1977. – С. 88-89. 

23. Фразеологія сучасної української мови: Учбов. посіб. / Л. Г. Авксентьєв, 
В. С. Калашник, В. Д. Ужченко. – Х.: ХДУ, 1977. – 61 с. 

 
1978 

24. Методичні вказівки і контрольні роботи для студентів-заочників з курсу сучасної 
української літературної мови: (Синтаксис простого речення). – Х., 1978. – 27 с. 

25. Синтаксична структура і функції фразеологізмів мови прозових творів 
Г. Ф. Квітки-Основ’яненка // Збірник тез доп. і повідомл. респ. наук. конф., 
присвяч. 200-річчю з дня народження класика української літератури Г. Ф. Квітки-
Основ’яненка. – Х., 1978. – С. 124-125. 

26. Становлення фразеологічних одиниць: (Семантичний і структурний аспекти) / 
Л. Г. Авксентьєв, В. Д. Ужченко // Українська мова і література в школі. – 1978. – 
№ 12. – С. 39-46. 

27. Учитися на філфаці – цікаво // Харк. ун-т. – 1978. – 21 берез. 
28. Філологи до ювілею [Г. Ф. Квітки-Основ’яненка] // Ленін. зміна. – 1978. – 

30 листоп. 
29. Ред.: Вісник Харківського університету. № 165. Сер.: Філологія. Вип. 11 / відп. ред. 

Л. Г. Авксентьєв. – Х.: Вища шк., Вид-во при Харк. держ. ун-ті, 1978. – 93 с. 
 

1979 
30. Деякі особливості становлення фразеологічних одиниць української мови / 

Л. Г. Авксентьєв, В. Д. Ужченко // Вісн. Харк. ун-ту. – 1979. – № 183: Сер.: 
Філологія. – Вип. 12. – С. 16-23. 



31. Індивідуально-авторські видозміни у сфері фразеології / Л. Г. Авксентьєв, 
В. Д. Ужченко // Укр. мовознавство. – 1979. – № 7. – С. 55-63. 

32. Квітці-Основ’яненкові присвячена: [про Республіканську наукову конференцію, 
присвячену 200-річчю від дня народження Г. Ф. Квітки-Основ’яненка] // Укр. мова 
і літ. в школі. – 1979. – №3. – С. 78-79. – Без підпису. 

33. Сила слова: [історія філол. ф-ту] // Харк. ун-т. – 1979. – 19 черв. 
34. Фразеологічна одиниця як предмет фразеології та її основні ознаки // 

Мовознавство. – 1979. – № 5. – С. 13-16. 
35. Ред.: Вісник Харківського університету. № 183. Сер.: Філологія. Вип. 12 / відп. ред. 

Л. Г. Авксентьєв. – Х.: Вища шк., Вид-во при Харк. ун-ті, 1979. – 88 с. 
 

1980 
36. Латинские крылатые выражения в современной украинской художественной прозе 

// Тез. докл. Всесоюз. науч. конф. «Проблемы античной истории и классической 
филологии», 6-8 февр. 1980 г. – Х., 1980. – С. 85-86. 

37. Робітня освіти і науки / І. Є. Тарапов, Л. Г. Авксентьєв // Прапор. – 1980. – № 1. –
С. 140-141. 

38. Ред.: Вісник Харківського університету. № 193. Сер.: Філологія. Вип. 13 / відп. ред. 
Л. Г. Авксентьєв. – Х.: Вища шк., Вид-во при Харк. ун-ті, 1980. – 89 с. 

 
1981 

39. Про полісемію фразеологічних одиниць сучасної української літературної мови // 
Укр. мова і літ. в школі. – 1981. – № 12. – С. 50-52. 

40. Синонімія фразеологічних одиниць сучасної української літературної мови // Укр. 
мовознавство. – 1981. – № 9. – С. 96-103. 

41. Структурно-граматичні типи фразеологічних одиниць сучасної української мови // 
Вісн. Харк. ун-ту. – 1981. – № 217: Поетика. Стиль. Лексикологія. – С. 14-20. 

42. [Рецензія] / Л. Авксентьєв, В. Калашник // Мовознавство. – 1981. – № 3 (87). – 
С. 93-94. – Рец. на кн.: Дорошенко С. І. Складні безсполучникові конструкції в 
сучасній українській мові. – Х.: Вища шк., Вид-во при ХДУ, 1980. – 151 с. 

43. Ред.: Вісник Харківського університету. № 217: Поетика. Стиль. Лексикологія / 
відп. ред. Л. Г. Авксентьєв. – Х.: Вища шк., Вид-во при Харк. ун-ті, 1981. – 70 с. 

 
1982 

44. До характеристики полісемантичних фразеологічних одиниць в українській та 
російській мовах // Лексика української мови в її зв’язках з сусідніми 
слов’янськими і неслов’янськими мовами: тези доп. – Ужгород, 1982. – С. 189-190. 

45. Співець великої рідні: [про М. Стельмаха] // Веч. Харків. – 1982. – 24 трав. 
46. Учебный план для студентов 3 курса филологического факультета: (заочная форма 

обучения): Специальность „Украинский язык и литература”. – Х., 1982. – 36 с. 
47. Ред.: Вісник Харківського університету. № 237: Дослідження з російського і 

українського мовознавства та літературознавства / відп. ред. Л. Г. Авксентьєв. – Х.: 
Вища шк., Вид-во при Харк. ун-ті, 1982. – 89 с. 

 
1983 

48. К методике изучения лексико-фразеологической сочетаемости в поэтической речи / 
Л. Г. Авксентьєв, В. С. Калашник // Сочетаемость русских слов как 
лингвистическая и методическая проблема: (материалы для преподавателя). – М., 
1983. – [Ч. 1]. – С. 6-7. 

49. Сучасна українська мова. Фразеологія: [навч. посіб. для студ. філол. ф-тів ун-тів]. – 
Х.: Вища шк., Вид-во при Харк. ун-ті, 1983. – 137 с. 



50. Ред.: Вісник Харківського університету. № 245: Поетика, стиль, лексикологія і 
граматична будова української та російської мов / відп. ред. Л. Г. Авксентьєв. – Х.: 
Вища шк., Вид-во при Харк. ун-ті, 1983. – 105 с. 

 
1984 

51. Обучая, воспитывать // Красное знамя. – 1984. – 15 дек. 
52. Учебный план для студентов III курса филологического факультета: (заочная 

форма обучения). – Х., 1984. – 45 с. 
53. Ред.: Вісник Харківського університету. № 256: Дослідження творчості 

Т. Г. Шевченка та поетики сучасної художньої прози / відп. ред. Л. Г. Авксентьєв. – 
Х.: Вища шк., Изд-во при Харьк. ун-те, 1984. – 86 с. 

 
1985 

54. Видатний філолог слов’янства: [О. О. Потебня] // Харк. ун-т. – 1985. – 24 верес. 
55. Методичні вказівки щодо оформлення бібліографічних виносок при написанні 

студентами філологічного факультету дипломних та курсових робіт. – Х., 1985. – 
17 с. 

56. Натура величезної сили й розуму: До 150-річчя укр. і рос. філолога О. О. Потебні // 
Веч. Харків. – 1985. – 21 верес. 

57. О. О. Потебні присвячена: [Респ. наук. конф. в ХДУ] // Укр. мова і літ. і школі. – 
1985. – № 12. – С. 73-74. 

58. Семантична структура фразеологічних одиниць у світлі концепції О. О. Потебні 
про внутрішню форму слова // Творча спадщина О. О. Потебні і сучасні філологічні 
науки: (до 150-річчя з дня народження О. О. Потебні): тези респ. наук. конф. – Х., 
1985. – С. 78-79. 

59. Ред.: Вісник Харківського університету. № 272: Спадщина О. О. Потебні і 
проблеми сучасної філологічної науки / відп. ред. Л. Г. Авксентьєв. – Х.: Вища шк., 
Вид-во при Харк. ун-ті, 1985. – 109 с.  

 
1986 

60. Круглий стіл журналу „Мовознавство”: [обговорення проспекту видання 
багатотомної „Історії української літературної мови”, що готується в Ін-ті 
мовознавства АН УРСР] / Б. А. Шарпило, Є. С. Регушевський, Т. І. Панько, 
Л. Г. Авксентьєв, Л. Г. Боярова, О. С. Юрченко, В. К. Чернецький, Н. В. Жигилій, 
Л. С. Донець // Мовознавство. – 1986. – №6. – С. 49-54. 

61. Нові здобутки української історичної лексикології // Мовознавство. – 1986. – № 2. – 
С. 77-78. – Рец. на кн.: Муромцева О. Г. Розвиток лексики української літературної 
мови в другій половині XIX – на початку XX ст. – Х.: Вища шк., Вид-во при Харк. 
ун-ті, 1985. – 152 с. 

62. Особливості семантики фразеологічних одиниць сучасної української мови // Укр. 
мова і літ. в школі. – 1986. – № 3. – С. 29-32. 

63. Факультет славних традицій: [про філол. ф-т ХДУ] // Харк. ун-т. – 1986. – 11 берез. 
64. Це залежить не від нас: [про випуск монографій і підручників на філол. ф-ті] // 

Харк. ун-т. – 1986. – 8 квіт. 
65. Ред.: Вісник Харківського університету. № 284: Т. Г. Шевченко. Питання 

мовознавства і літературознавства / відп. ред. Л. Г. Авксентьєв. – Х.: Вища шк., 
Вид-во при Харк. ун-ті, 1986. – 127 с.  

 
1987 

66. Методичні вказівки щодо оформлення бібліографічних виносок при написанні 
студентами філологічного факультету дипломних та курсових робот / уклад. 
Л. Г. Авксентьєв. – Х.: ХДУ, 1987. – 17 с. 



67. Порівняльний аналіз перекладу українських фразеологічних одиниць російською 
мовою // Тези доп. і повідомл. IX Респ. славістич. конф. „Великий Жовтень і 
розвиток духовної культури слов’янських народів”. – Одеса, 1987. – С. 139-141. 

68. Семантична структура фразеологічних одиниць сучасної української мови // Вісн. 
Харк. ун-ту. – 1987. – № 310: Дослідження з класичної і радянської літератури, 
лінгвостилістики та граматичної структури української та російської мов. – С. 41-
49. 

69. Семантична структура фразеологічних одиниць сучасної української мови та 
особливості її формування // Мовознавство. – 1987. – № 1. – С. 43-46. 

70. Ред.: Вісник Харківського університету. № 310: Дослідження з класичної і 
радянської літератури, лінгвостілистики та граматичної структури української та 
російської мов / відп. ред. Л. Г. Авксентьєв. – Х.: Вища шк., Вид-во при Харк. ун-ті, 
1987. – 120 с. 

 
1988 

71. Сучасна українська мова. Фразеологія: Навч. посіб. для філол. ф-тів ун-тів. – 2-ге 
вид., доп. і перероб. – Х.: Вища шк., Вид-во при Харк. ун-ті, 1988. – 134 с. 

72. Ред.: Вісник Харківського університету. № 327: Лінгвістична спадщина 
Л. А. Булаховського і розвиток філологічної науки в Харківському університеті / 
відп. ред. Л. Г. Авксентьєв. – Х.: Вища шк., 1988. – 125 с., табл. 

 
1989 

73. Детермінологізація як засіб поповнення новими фразеологізмами літературної та 
народно-розмовної мови // Науково-технічна революція і сучасні процеси розвитку 
лексики української народно-розмовної мови: тези доп. респ. наук. конф. – 
Ужгород, 1989. – С. 3-5. 

74. Сучасна українська мова: програма для укр. відділів філол. ф-тів ун-тів: проект / 
упоряд. Л. Г. Авксентьєв, Д. Х. Баранник, Н. І. Тоцька, І. І. Слинько; заг. ред. 
І. К. Кучеренка. – К.: УМК ВО, 1989. – 20 с. 

75. Ред.: Вісник Харківського університету. № 329: Деякі проблеми сучасного 
шевченкознавства / відп. ред. Л. Г. Авксентьєв. – Х.: Вища шк., Вид-во при ХДУ, 
1989. – 119 с. 

 
1990 

76. Латинские крылатые выражения в современной украинской художественной прозе 
// Тезисы докл. Всесоюз. науч. конф. «Проблемы античной истории и классической 
филологии». – Х., 1990. – С. 85-86. 

77. Методичні вказівки щодо написання курсової роботи з сучасної української 
літературної мови для студентів 1 курсу стаціонару та 2 курсу заочного відділення 
філологічного факультету (спеціальність 02.19 – українська мова і література) / 
уклад. Л. Г. Авксентьєв, В. Г. Гончаренко, В. С. Калашник. – Х.: ХДУ, 1990. – 25 с. 

78. Українська фразеологія: [навч. посіб.] / В. Д. Ужченко, Л. Г. Авксентьєв. – Х.: 
Основа, 1990. – 167 с. 

 
1991 

79. Вербальні символи української мови: спроба типологічного опису / 
Л. Г. Авксентьєв, М. І. Філон // А. А. Потебня – исследователь славянских 
взаимосвязей: тез. Всесоюз. науч. конф. (окт. 1991 г.). – Х., 1991. – Ч. 1. – С. 148-
150. 

80. Системні зв’язки у сфері фразеології східнослов’янських мов // А. А. Потебня – 
исследователь славянских взаимосвязей: тез. Всесоюз. науч. конф. (окт. 1991 г.). – 
Х., 1991. – Ч. 1. – С. 23-25. 



81. Ціна автономії / Л. Авксентьєв, І. Михайлин, В. Калашник, В. Дорошенко, 
Л. Венєвцева, Ю. Ісіченко, Т. Блажієвська та ін. // Слобід. край. – 1991. – 19 жовт. 

82. Ред.: А. А. Потебня – исследователь славянских взаимосвязей: тез. Всесоюз. науч. 
конф. (окт. 1991) / редкол.: Л. Г. Авксентьев и др. – Х.: Изд-во ХГУ, 1991. – Ч. 1. – 
226 с.; Ч. 2. – 179 с. 

 
1992 

83. Подвійна актуалізація фразеологізмів як мовностилістичний засіб творення гумору 
і сатири у сучасній українській літературі / Л. Г. Авксентьєв, М. І. Філон // 
Комическое в мировом литературном процессе ХХ века: (Художественная 
практика и проблемы научного осмысления): тезисы докл. и сообщ. межгос. науч. 
конф. – Х., 1992. – С. 95-97. 

84.  Темпоральна конструкція  „за + знахідний відмінок” в сучасній українській мові / 
Л. Г. Авксентьєв, Р. А. Куцова // Українська мова: історія і стилі: зб. ст. – Х., 1992. 
– С. 138-141. 

 
1993 

85. Заява православного братства: [про відкриття Свято-Дмитрівського духовного 
центру] / І. З. Цехмістро, Ю. В. Буйнов, В. К. Войнов, Л. Г. Авксентьєв та ін. // 
Панорама. – 1993. – № 16 (апрель). – С. 5. 

86. Носії рідного слова // Харк. ун-т. – 1993. – [№7]. 
87. „Така моя позиція”: [про відвідування лекцій, семінарів і практичних занять] / 

бесіда Т. Мігуліної // Харк. ун-т. – 1993. – 14 груд. 
 

1994 
88. До вашого відома, вступники // Харк. ун-т. – 1994. – Спецвипуск (червень). 
 

1995 
89. Мова як основа духовного багатства нації // Українська духовна культура в системі 

національної освіти: тези доп. та повідомл. наук. конф., 18-19 квіт. 1995 р. – Х., 
1995. – С. 13. 

90. Может ли молодой специалист удовлетвориться теми условиями, которые ему 
предлагают местные власти: Точка зрения / беседовал С. Руденко // Событие. – 
1995. – 4 марта с фото. 

 
1996 

91. Розвиток лексико-фразеологічних засобів творення гумору й сатири в новій 
українській літературі / Л. Г. Авксентьєв, М. І. Філон // Тенденції розвитку 
української літератури та літературної критики нових часів: тези доп. та повідомл. 
міжвуз. наук.-теорет. конф., 15-16 трав. 1996 р. – Х., 1996. – С. 71-73. 

 
1997 

92. Кондратюк в памяти народной // Земля – космос: Творческое наследие 
Ю. В. Кондратюка (А. И. Шаргея): материалы науч.-техн. конф., 30 мая 1997 г. – 
Х., 1997. – С. 84-87. 

93. Темпоральна конструкція „до + родовий відмінок” у сучасній українській мові / 
Л. Г. Авксентьєв, Р. А. Куцова // Преподавание языков в вузе на современном 
этапе. Межпредметные связи: науч. исслед., опыт, поиски: харьк. сб. науч. тр. – Х., 
1997. – Вып. 1. – С. 21-26. 

94. Человек творческого вдохновения: [А. Д. Михилев] // Веч. Харьков. – 1997. – 
21 янв. 

 



1998 
95. Слово про Шевченка: зб. / редкол.: Л. Г. Авксентьєв, Ю. М. Безхутрий, 

В. С. Калашник та ін. – Х.: Основа, 1998. – 165 с. 
 

1999 
96. Степан Васильович Гризодубов / А. К. Решетов, Л. Г. Авксентьєв, В. Е. Власко. – 

Х.: Майдан, 1999. – 423 с. 
 

2002 
97. Короленко і соціальність: Роздуми з позиції сьогодення / О. К. Решетов, 

Л. Г. Авксентьєв. – Чугуїв: III тысячелетие, 2002. – 47 с. 
 

Література про Л. Г. Авксентьєва 
98. Муромцев И. Он своего добьется: [об аспиранте кафедры укр. языка 

Л. Г. Авксентьеве] / И. Муромцев // Красное знамя. – 1965. – 6 нояб. 
99. Андерш Й. Рецензія  / Й. Андерш // Мовознавство. – 1978. – № 4. – С. 84-86. – Рец. 

на кн.: Авксентьєв Л. Г. Фразеологія сучасної української мови: учб. посібник / 
Л. Г. Авксентьєв, В. С. Калашник, В. Д. Ужченко. – Х., 1977. – 61 с. 

100. Новосел О. Широким шляхом життя: Нарис про декана / О. Новосел // Харк. 
ун-т. – 1982. – 12 жовт. 

101. Алефіренко М. Ф. [Рецензія] / М. Ф. Алефіренко // Українська мова і літ. в 
школі. – 1990. – № 7. – С. 91-93. – Рец. на кн.: Авксентьєв Л. Г. Сучасна українська 
мова. Фразеологія: Навч. посіб. для філол. ф-тів ун-тів. – 2-ге вид., доп. і перероб. – 
Х.: Вища шк., Вид-во при Харк. ун-ті, 1988. – 134 с. 

102. Вітаємо!: [про надання ученого звання без захисту докт. дис. І. В. Ткаченку, 
Л. Г. Авксентьєву, Ф. Х. Широкорад] // Харк. ун-т. – 1990. – 12 черв. 

103. „Українська фразеологія”: [про книгу проф. Л. Г. Авксентьєва та доц. Луган. 
пед. ін-ту В. Д. Ужченко] // Харк. ун-т. – 1990. – 26 черв. 

104. Єрмак О. Син солдата: Продовжується рід трударів: [про декана філол. ф-ту 
Л. Г. Авксентьєва]: інтерв’ю з В. Дубровою, В. С. Калашником, Ф. Х. Широкорад, 
З. С. Голубєвою / О. Єрмак // Харк. ун-т. – 1991. – 1 трав. 

105. Новикова О. Леонід Григорович Авксентьєв / О. Новикова // Харк. ун-т. – 
1997. – 1 верес. – С. 1, 3 з фото. 

106. Л. Г. Авксентьєв: [некролог] // Веч. Харьков. – 1998. – 24 нояб. 
107. [Л. Г. Авксентьев: некролог] // Событие. – 1998. – 26 нояб. – 2 дек. (№ 47). 
108. [Авксентьев Леонид Григорьевич: некролог] // Время. – 1998. – 24 нояб. 
109. [Авксентьев Леонид Григорьевич: некролог] // Работа и жизнь. – 1998. – 

30 нояб.-6 дек. (№ 41). 
110. Авксентьєв Леонід Григорович: [некролог] // Слобід. край. – 1998. – 

24 листоп. 
111. Пухом земля вам, Леоніде Григоровичу!: [некролог] // Харк. ун-т. – 1998. – 

1 груд. (№ 16). – С. 4 з фото. 
112. Нерух О. Леонід Григорович Авксентьєв / О. Нерух // Харк. ун-т. – 1999. – 

30 листоп. (№ 17). – С. 4. 
113. Шелест Л. Коли сиротіє душа / Л. Шелест // Харк. ун-т. – 1999. – 12 січ. 

(№ 1). – С. 4 з фото. 
114. Гончаренко В. Г. Фразеологічні студії в Харківському національному 

університеті / В. Г. Гончаренко, О. С. Юрченко // Вісн. Харк. ун-ту. – 2000. – №491: 
Сер.: Філологія. – С. 162-166. 

115. Боярова Л. Живе світла пам’ять: [про Л. Г. Авксентьєва] / Л. Боярова // Харк. 
ун-т. – 2003. – 11 листоп. (№ 18). – С. 4 з фото. 



116. Філологічна наука. Лінгвістика // Харківщина – моя мала Батьківщина /за 
ред. І. Ф. Прокопенка. – 2-ге вид., випр. і доп. – Х., 2003. – С. 374-389.  
С. 389: про Л. Г. Авксентьєва. 

117. Романовський В. Незабутній: Пам’яті Вчителя: [до 70-річчя від дня 
народження Леоніда Авксентьєва] / В. Романовський // Слобід. край. – 2007. – 
21 серп. – С. 12 з фото. 

118. 70 років від дня народження Леоніда Григоровича Авксентьєва // Харк. ун-т. 
– 2007. – 9 жовт. (№ 14). – С. 4 з фото. 

119. 70 років від дня народження Леоніда Григоровича Авксентьєва // Вісн. Харк. 
ун-ту. – 2007. – № 765: Сер.: Філологія. – Вип. 50. – С. 211 з фото. 

120. Томаш А. Третій кит, або „Свобода слова” Антона Авксентьєва / А. Томаш // 
Харк. ун-т. – 2008. – 1 верес. (№10). – С. 3. 
Є відомості про Л. Г. Авксентьєва. 

Фото 
121. [Декан філологічного факультету Л. Г. Авксентьєв і аспірантка кафедри 

російської мови Г. Карнаушенко: фото з підписом] // Харк. ун-т. – 1987. – 27 січ. 
122. [Декан філологічного ф-ту доцент Л. Г. Авксентьєв серед випускників 

факультету: фото з підписом] // Харк. ун-т. – 1988. – 24 трав. 
123. Зупинена хвилина: На знімку: відповідальна за шефську роботу на курсі 

студенка з групи ЛУ-11 Світлана Шмат, староста групи ЛР-24, член ради 
факультету Вікторія Дуброва, декан філологічного факультету 
доц. Л. Г. Авксентьєв, голова факультетської УВК третьокурсниця Тетяна 
Радченко, доц. Л. В. Венєвцева, секретар комсомольського бюро Володимир 
Пожидаєв:[фото з підписом] // Харк. ун-т. – 1988. – 1 берез. (№15-16). 

124. Проректори з навчальної роботи професори Л. Г. Авксентьєв і 
В. В. Воробйов обговорюють плани дальшого вдосконалення навчальної роботи в 
університеті: [фото] // Харк. ун-т. – 1993. – 21 груд. 

125. [Професор філологічного факультету Л. Г. Авксентьєв, доцент Л. О. Бикова, 
професор О. С. Юрченко: фото] // Харк. ун-т. – 1990. – 31 серп. 
 

 
Дисертації, захищені під керівництвом Л. Г. Авксентьєва 

126. Куцова Р. А. Відтворення темпоральності прийменниковими конструкціями 
сучасної української мови: автореф. дис. ... канд. філол. наук / Р. А. Куцова, Харк. 
держ. ун-т. – Х., 1997. – 22 c. 

127. Боярова Л. Г. Синонимия глагольных фразеологических единиц 
современного украинского литературного языка: автореф дис. … канд. филол. 
наук: 10.02.02 / Л. Г. Боярова, Киев. гос. ун-т им. Т. Г. Шевченко. – К., 1981. – 24 с. 

128. Фоміна Л. В. Комунікативна організація безсполучникового складного 
речення спонукального типу: Дис... канд. філол. наук: 10.02.01 / Л. В. Фоміна, 
Харк. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна. — Х., 2000. — 163 л. — Бібліогр.: л. 150-163. 

 
Іменний покажчик 

 
Авксентьєв А. (120) 
Алефіренко М. Ф. 101 
Андерш Й. 99 
Баранник Д. Х. 74 
Безхутрий Ю. М. 95 
Бикова Л. О. (125) 
Блажієвська Т. 81 
Боярова Л. Г. 60, 115, 127 

Буйнов Ю. В. 85 
Булаховський Л. А. (72) 
Венєвцева Л. В. 81, (123) 
Власко В. Е. 96 
Войнов В. К. 85 
Воробйов В. В. (124) 
Головко А. (22) 
Голубєва З. С. 104 
Гончаренко В. Г. 77, 114 



Горький А. М. (6) 
Гризодубов С. В. (96) 
Донець Л. С. 60 
Дорошенко В. 81 
Дорошенко С. І. (42) 
Дуброва В. 104, (123) 
Єрмак О. 104 
Жигилій Н. В. 60 
Ісіченко Ю. 81 
Калашник В. С. 23, 42, 48, 77, 81, 95, (99), 

104 
Карнаушенко Г. (121) 
Квітка-Основ’яненко Г. Ф. (25, 28, 32) 
Кондратюк Ю. В. (Шаргей А. И.) (92) 
Корж П. Я. (15) 
Короленко В. Г. (97) 
Куцова Р. А. 84, 93, 126 
Кучеренко І. К. 74 
Медведєв Ф. П. (11) 
Михайлин І. 81 
Михилев А. Д. см. Міхільов О. Д. 
Мігуліна Т. 87 
Міхільов О. Д. 18, (94) 
Муромцев И. 98 
Муромцева О. Г. (61) 
Нерух О. 112 
Новикова О. 105 
Новосел О. 100 
Панько Т. І. 60 

Пожидаєв В. (123) 
Потебня О. О. (54, 56-59, 82) 
Потебня А. А. див. Потебня О. О. 
Прокопенко І. Ф. 116 
Радченко Т. (123) 
Регушевський Є. С. 60 
Решетов А. К. див Решетов О. К.  
Решетов О. К. 96, 97 
Романовський В. 117 
Руденко С. 90 
Сковорода Г. С. (12) 
Слинько І. І. 74 
Стельмах М. (1, 4-10, 14, 16, 20-22, 45)  
Тарапов І. Є. 37 
Ткаченко І. В. (102) 
Томаш А. 120 
Тоцька Н. І. 74 
Ужченко В. Д. 23, 26, 30, 31, 78, (99, 103) 
Філон М. І. 79, 83, 91 
Фоміна Л. В. 128 
Цехмістро І. З. 85 
Чернецький В. К. 60 
Шаргей А. И. см. Кондратюк Ю. В. 
Шарпило Б. А. 60 
Шевченко Т. Г. (53, 65, 75, 95) 
Шелест Л. 113 
Широкорад Ф. Х. (102),104 
Шмат С. (123) 
Юрченко О. С. 14, 17, 60, 114, (125)  

 
Зміст 

Філон М. І. Леонід Григорович Авксентьєв_________________________________ 
Основні дати життя і діяльності Л. Г. Авксентьєва___________________________ 
Праці Л. Г. Авксентьєва__________________________________________________ 
Література про Л. Г. Авксентьєва__________________________________________ 
Фото__________________________________________________________________ 
Дисертації, захищені під керівництвом Л. Г. Авксентьєва____________________________ 
Іменний покажчик_______________________________________________________ 
 

 
Наукове видання 

Леонід Григорович Авксентьєв – професор Харківського національного університету 
імені В. Н. Каразіна 

Біобібліографічний покажчик 
 
 

Укладач Ю. Ю. Полякова 
Редактор? 

Комп’ютерна верстка? 
 
 

Підписано до друку      Формат 



Папір офсетний. Друк ізограф. 
Ум.-друк. ррк.    Обл.-вид. арк. 

Ціна договірна 
 
 

61077, Харків, майдан Свободи, 4. Харківський національний університет імені 
В. Н. Каразіна 
Надруковано? 

 
 


